
Telêmaco Borba, 06 de fevereiro de 2017

Edição 973 - Editado em 8 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O Nº  2 3 8 2 9 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso III da Lei Municipal nº 2159 de 
27/12/2016, na forma prevista pelo inciso I do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 
4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2017, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 
1.128.621,00 (um milhão, cento e vinte e oito mil, seiscentos e vinte e um reais), para reforço 
das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo 
abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

10.00
Secretaria Municipal de Esportes, Cultura 
e Recreação

10.001 Gabinete do Secretário - SMECR
27.122.2701.2062 Manutenção do Gabinete da SMECR
416 – 3390.14.00 Diárias – Pessoal Civil 000 15.000,00

13.00 Secretaria Municipal de Assistência Social
13.004 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0802.2142
Manutenção da Divisão de Capacitação e 
Geração de Trabalho e Renda

860 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 15.000,00

13.00 Secretaria Municipal de Assistência Social
13.004 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0803.2155
Manutenção da Divisão de Proteção 
Social Especial

928 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 65.000,00
930 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 000 25.000,00

13.00 Secretaria Municipal de Assistência Social
13.004 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0803.6139
Manutenção do Funcionamento das Casas 
Lares

978 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 000 5.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES SUPERAVIT FINANCEIRO 125.000,00

FONTE 107– RECURSO SALARIO EDUCAÇÃO – EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.005 Educação Infantil

12.365.1201.1036
Construção de CMEI Tatiana Belinki e 
CMEI no Jardim Progresso

1141 - 4490.51.00 Obras e Instalações 107 50.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES SUPERAVIT FINANCEIRO 50.000,00

FONTE 116– RECURSO MDE/PNATE – TRANSPORTE ESCOLAR – EXERCÍCIO 
ANTERIOR

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.004 Ensino Fundamental
12.361.1201.2086 Transporte Escolar
554 - 3390.30.00 Material de Consumo 116 24.367,30

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES SUPERAVIT FINANCEIRO 24.367,30

FONTE 125 – RECURSO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
EXERCICIO ANTERIOR

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.004 Ensino Fundamental

12.361.1201.2084
Manutenção da Alimentação Escolar - 
Ensino Fundamental e EJA

550 - 3390.32.00
Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 125 103.959,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES SUPERAVIT FINANCEIRO 103.959,00

FONTE 126– RECURSO PROGRAMA PETE SEED/2009 – EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.004 Ensino Fundamental
12.361.1201.2086 Transporte Escolar
555 - 3390.30.00 Material de Consumo 126 34.261,61

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES SUPERAVIT FINANCEIRO 34.261,61

FONTE 129 – RECURSO PRÓINFANCIA - MANUTENÇÃO - EXERCICIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.005 Educação Infantil
12.365.1201.2098 Manutenção dos CMEIs - Apoio
1142 - 3390.30.00 Material de Consumo 129 98.101,67

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES SUPERAVIT FINANCEIRO 98.101,67

FONTE 135 – RECURSO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO - EXERCICIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.005 Educação Infantil
12.365.1201.2098 Manutenção dos CMEIs - Apoio
1143 - 3390.30.00 Material de Consumo 135 44.185,42

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES SUPERAVIT FINANCEIRO 44.185,42

FONTE 500 – RECURSO INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE – 
PORTARIA 203 – GM DE 2007 - EXERCICIO ANTERIOR

1. DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
12.00 Secretaria Municipal de Saúde
12.001 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.1043
Aquisição Equipamentos e Material 
Permanente para as Unidades da SMS

1139 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 500 549.946,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 549.946,00

FONTE 752 – RECURSO TRANFERÊNCIAS DE CONVÊNIO nº 82356282015– 
EXERCÍCIO ANTERIOR

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

13.00
Secretaria Municipal de Assistência 
Social

13.004 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0803.2155
Manutenção da Divisão de Proteção 
Social Especial

1140 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 752 98.800,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES SUPERAVIT FINANCEIRO 98.800,00

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.128.621,00
Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o 

Superávit Financeiro das Fontes de Recurso nº 000, 107, 116, 125, 126, 129, 135, 500 e 752 
no valor de R$ 1.128.621,00 (um milhão, cento e vinte e oito mil, seiscentos e vinte e um reais).

Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o cronograma de desembolso 
financeiro das fontes de recurso constantes neste artigo.

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2017; mediante 
autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 
e Art. 52º inciso III da Lei Municipal nº. 2151/2016 – LDO 2017; ficam alteradas as metas 
financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de 

fevereiro de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakoviski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 06 de fevereiro de 20172
Edição 973

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
08/02/2017.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AHX6798  279150H000013652  13/12/2016  55412
AII7645  279150H000013426  14/12/2016  55412

ARH3512  279150H000012398  13/12/2016  55412
ARQ4554  279150H000013456  12/12/2016  55412
ASE2866  279150H000013422  21/12/2016  54521
AUB3241  279150H000012396  19/12/2016  55414
AVO2554  279150H000013421  21/12/2016  55411
AVY2573  279150H000013457  12/12/2016  55412
AWA0732  279150H000013415  12/12/2016  55412
AWA0732  279150H000013416  12/12/2016  55412
AWA0732  279150H000012399  13/12/2016  55412
AWA0732  279150H000013653  14/12/2016  55412
AXL8937  279150H000013412  20/12/2016  55500
AYA1258  279150H000013419  21/12/2016  55680
AYQ1189  279150H000013420  21/12/2016  54790
AZD7370  279150H000013423  21/12/2016  54522
BAC8429  279150H000013651  09/12/2016  55412
BBB9190  279150H000013232  12/12/2016  55412
BDV0590  279150H000013418  20/12/2016  76331
DUM3332  279150H000013229  20/12/2016  76251
JSC0544  279150H000013230  20/12/2016  55680
KIE4419  279150H000013414  09/12/2016  55412
LYP2797  279150H000013425  14/12/2016  55412
MBP0202  279150H000013424  14/12/2016  55412
OXI5475  279150H000013413  20/12/2016  54526
PVW1682  279150H000013417  20/12/2016  76331

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 10/02/2017, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

ACB4446  279150H000011993  13/10/2016  54600  R$ 85,13
AES7327  279150H000011994  13/10/2016  55090  R$ 85,13
AFO6255  279150H000012835  13/10/2016  54521  R$ 127,69
AGF7720  279150H000012850  13/10/2016  55090  R$ 85,13
AIE4652  279150H000012852  13/10/2016  55090  R$ 85,13
AJI7607  279150H000012844  13/10/2016  54522  R$ 127,69
AJO5945  279150H000012592  13/10/2016  55680  R$ 127,69
ALB8393  279150H000012843  13/10/2016  73662  R$ 85,13
ALE3531  279150H000012832  05/10/2016  55412  R$ 127,69
AMR1559  279150H000012847  13/10/2016  55090  R$ 85,13
ANF3366  279150H000012834  13/10/2016  54521  R$ 127,69
AOU5181  279150H000012851  13/10/2016  55090  R$ 85,13
API7291  279150H000012846  13/10/2016  55090  R$ 85,13
APJ0992  279150H000011990  11/10/2016  55411  R$ 127,69
AQX3105  279150H000011992  13/10/2016  54521  R$ 127,69
ART5808  279150H000012837  13/10/2016  55411  R$ 127,69
ATL8994  279150H000011731  17/10/2016  55416  R$ 127,69
AVH0975  279150H000012839  13/10/2016  54870  R$ 127,69
AVO2554  279150H000012841  13/10/2016  54526  R$ 127,69
AXX6410  279150H000012838  13/10/2016  51930  R$ 191,54
AYJ5462  279150H000011998  14/10/2016  54526  R$ 127,69
AYY3304  279150NIC0001390  21/12/2016  50020  R$ 85,13
AYZ5301  279150H000012842  13/10/2016  54526  R$ 127,69
AZF8872  279150NIC0001389  21/12/2016  50020  R$ 255,38
AZF8872  279150H000012840  13/10/2016  54526  R$ 127,69
AZO2661  279150H000011999  14/10/2016  54526  R$ 127,69
BEZ0374  279150H000011997  14/10/2016  54521  R$ 127,69
BWE5145  279150H000012595  13/10/2016  54521  R$ 127,69
DRC2229  279150H000012593  13/10/2016  54521  R$ 127,69
EAW9305  279150H000012836  13/10/2016  54521  R$ 127,69
EIY6504  279150H000012848  13/10/2016  55090  R$ 85,13
EZQ5465  279150NIC0001388  21/12/2016  50020  R$ 127,69
FID3646  279150H000011996  13/10/2016  55413  R$ 127,69
IQM1640  279150H000012849  13/10/2016  55090  R$ 85,13
KGY1315  279150H000012000  14/10/2016  55411  R$ 127,69
MCE0870  279150H000012594  13/10/2016  55090  R$ 85,13
MEV6607  279150H000011995  13/10/2016  54600  R$ 85,13
NRL7402  279150H000011991  05/10/2016  55412  R$ 127,69 
OWZ9030  279150H000012845  13/10/2016  54521  R$ 127,69

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
24/03/2017.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAW5064  279150H000013816  31/01/2017  55412
ABL6988  279150H000012760  01/02/2017  55414
ADC1323  279150H000013735  01/02/2017  55413

AET4364  279150H000013670  30/01/2017  55414
AHN3739  279150H000013673  01/02/2017  55411
AKA1289  279150H000013604  31/01/2017  65300
AKA1289  279150H000013773  31/01/2017  65300
AKL8788  279150H000013736  01/02/2017  76252
AKO3806  279150H000013774  01/02/2017  54526
ALI5665  279150H000013605  31/01/2017  76252
ALS4881  279150H000013778  01/02/2017  55412
AMH9001  279150H000013775  01/02/2017  54522
AND1892  279150H000012758  30/01/2017  76252
ANI3994  279150H000013607  31/01/2017  55680
APP3420  279150H000013819  31/01/2017  60501
AQH5907  279150H000012761  01/02/2017  55411
AQH7445  279150H000013815  31/01/2017  55412
AQN8256  279150H000013822  01/02/2017  55414
ASK9801  279150H000013814  31/01/2017  55412
ASV1537  279150H000013733  31/01/2017  54526
ASX9326  279150H000013820  01/02/2017  55411
ATC5505  279150H000013818  31/01/2017  60501
ATN9201  279150H000013768  30/01/2017  55417
ATW6149  279150H000013665  31/01/2017  55412
AUA4195  279150H000013731  31/01/2017  54526
AUC1643  279150H000013732  31/01/2017  54526
AUC8640  279150H000013817  31/01/2017  76331
AUK3616  279150H000013608  31/01/2017  54521
AUO6751  279150H000013821  01/02/2017  55411
AUQ4770  279150H000013813  31/01/2017  76252
AUQ9662  279150H000013610  01/02/2017  54600
AVA9222  279150H000013612  01/02/2017  54600
AWO6789  279150H000013771  31/01/2017  53800
AXQ6988  279150H000013672  01/02/2017  55411
AYO5767  279150H000013666  24/01/2017  76252
AYO7471  279150H000013776  01/02/2017  54526
AZE5157  279150H000012759  31/01/2017  55411
AZJ2770  279150H000013609  31/01/2017  58350 
AZO4737  279150H000013777  01/02/2017  55412
BAF2130  279150H000013669  30/01/2017  54526
BBA1574  279150H000013824  01/02/2017  76331
BBB8203  279150H000013825  01/02/2017  54600
BQT7957  279150H000013671  31/01/2017  54100
CIN4927  279150H000013664  31/01/2017  55412

CMQ1991  279150H000013606  31/01/2017  55680
CRH8358  279150H000013823  01/02/2017  55411
DOS9010  279150H000013769  31/01/2017  76251
HGA8686  279150H000013734  01/02/2017  54526
IJS2597  279150H000013772  31/01/2017  76252

KPY9340  279150H000013611  01/02/2017  54600
KXM4533  279150H000013668  27/01/2017  54526
MRX8051  279150H000013613  01/02/2017  54600
OXG4882  279150H000013770  31/01/2017  76251

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 27/03/2017, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AAT7779  116100E006297806  23/11/2016  54870  R$ 195,23
ADF0818  279150H000012378  18/11/2016  55412  R$ 195,23
AFA0076  279150H000013307  29/11/2016  54526  R$ 195,23
AFT5953  279150H000012375  28/11/2016  55411  R$ 195,23
AIB5561  116100E006297805  23/11/2016  65300  R$ 195,23
AIN8915  279150H000013124  29/11/2016  55414  R$ 195,23
AJN9457  116100E006309072  18/11/2016  72340  R$ 130,16
AKD2797  116100E006309091  26/11/2016  57380  R$ 293,47
AKH2009  279150H000013313  22/11/2016  55412  R$ 195,23
ALI5665  279150H000013116  16/11/2016  55412  R$ 195,23

AMQ3399  116100E006309089  26/11/2016  65300  R$ 195,23
AMU1823  279150H000013298  29/11/2016  55411  R$ 195,23
ANC3881  116100E006309082  23/11/2016  57380  R$ 293,47
ANE2724  279150H000012529  29/11/2016  55411  R$ 195,23
ANF7867 279150H000012533  30/11/2016  54526  R$ 195,23
APB6104  116100E006309063  18/11/2016  55680  R$ 195,23
APB6104  116100E006309064  18/11/2016  65300  R$ 195,23
APG8977  279150H000013119  25/11/2016  76331  R$ 293,47
APN4373  116100E006309077  19/11/2016  52311  R$ 130,16
APT2650  116100E006273415  20/11/2016  65300  R$ 195,23
APU8396  116100E006309083  23/11/2016  57380  R$ 293,47
APY2321  279150H000012532  30/11/2016  55411  R$ 195,23
AQD9965  279150H000013299  29/11/2016  54600  R$ 130,16
ARD9094  279150H000013115  23/11/2016  76252  R$ 293,47
ARS2833  279150H000013310  30/11/2016  55411  R$ 195,23
ARV2265  279150H000013303  28/11/2016  76252  R$ 293,47
ARV9122  116100E006273417  24/11/2016  65300  R$ 195,23
ARV9122  116100E006273416  24/11/2016  72340  R$ 130,16
ASC2504  279150H000012379  18/11/2016  55412  R$ 195,23
AST5685  279150H000012376  29/11/2016  76251  R$ 293,47
ATW1472  279150H000013305  29/11/2016  55417  R$ 195,23



Telêmaco Borba, 06 de fevereiro de 2017 3
Edição 973

AUO3541  279150H000013300  29/11/2016  54526  R$ 195,23
AVG0580  116100E006309393  26/11/2016  59670  R$ 1.467,35
AVG1360  279150H000013311  30/11/2016  55417  R$ 195,23
AWJ2897  279150H000013123  28/11/2016  54526  R$ 195,23
AWL9372  116100E006309068  18/11/2016  72340  R$ 130,16
AWU1228  279150H000012527  21/11/2016  55412  R$ 195,23
AXJ1374  279150H000013117  25/11/2016  54526  R$ 195,23 
AXL8678  279150H000012377  18/11/2016  55412  R$ 195,23
AXS3901  279150H000013114  24/11/2016  55412  R$ 195,23
AXU1358  279150H000013120  25/11/2016  53800  R$ 130,16
AXV7104  279150H000013118  25/11/2016 55417  R$ 195,23
AXX7397  279150H000013308  30/11/2016  55411  R$ 195,23
AXZ4682  116100E006309079  19/11/2016  57380  R$ 293,47
AYJ2168  279150H000013121  25/11/2016  55250  R$ 130,16
AZL8307  116100E006309085  24/11/2016  72340  R$ 130,16
AZT6328  279150NIC0001453  01/02/2017  50020  R$ 127,69
BAU4456  279150H000013306  29/11/2016  54526  R$ 195,23
BEK0925  279150NIC0001452  01/02/2017  50020  R$ 85,13
BQP1142  116100E006309066  18/11/2016  72340  R$ 130,16
CZL8490  279150H000013297  21/11/2016  55412  R$ 195,23
DKA1779  116100E006273414  19/11/2016  72340  R$ 130,16
FOX3190  279150H000013312  30/11/2016  54600  R$ 130,16
HSC4656  116100E006297807  23/11/2016  65300  R$ 195,23
JND6752  116100E006309070  18/11/2016  72340  R$ 130,16
JQB7373  279150H000012530  22/11/2016  55412  R$ 195,23
JRO5736  279150H000013304  21/11/2016  55412  R$ 195,23
JZL9090  279150H000013314  22/11/2016  55412  R$ 195,23
LCW2597  116100E006297804  23/11/2016  65300  R$ 195,23
MCI7599  279150H000013309  30/11/2016  76252  R$ 293,47
MDA8932  279150H000012531  22/11/2016  55412  R$ 195,23
PYC9050  279150NIC0001451  01/02/2017  50020  R$ 85,13

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 16/2017
Pregão Presencial Nº. 120/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MAXPEL COMERCIAL EIRELI
Objeto MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCOLAR
Valor R$ 224.476,05
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 24/01/2018

Ata de Registro de Preços N°. 17/2017
Pregão Presencial Nº. 120/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado LAURA RODRIGUES VEDAN - ME
Objeto MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCOLAR
Valor R$ 86.518,70
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 24/01/2018

Ata de Registro de Preços N°. 18/2017
Pregão Presencial Nº. 120/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL EI-

RELI - ME
Objeto MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCOLAR
Valor R$ 331.440,82
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 24/01/2018

Ata de Registro de Preços N°. 19/2017
Pregão Presencial Nº. 120/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado WF DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

EIRELI - ME
Objeto MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCOLAR
Valor R$ 3.727,84
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 24/01/2018

Ata de Registro de Preços N°. 20/2017
Pregão Presencial Nº. 120/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado KLEBER DE MOURA DALABONA & CIA LTDA ME
Objeto MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCOLAR
Valor R$ 6.567,36
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 24/01/2018

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 03 Fevereiro de 2017. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS

03.02  BAB5148, AZT1518, AKC9772, AMS7917, AWU1228, AMU9861, MLP0869, 
LYM6718, AZU4314

Telêmaco Borba, 06 de Fevereiro de 2017.

Ata de Registro de Preços N°. 21/2017
Pregão Presencial Nº. 120/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado K & K PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA - EPP
Objeto MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCOLAR
Valor R$ 43.578,98
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 24/01/2018

Ata de Registro de Preços N°. 22/2017
Pregão Presencial Nº. 120/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado AVIAMENTOS TRICOLÂNDIA LTDA – EPP
Objeto MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCOLAR
Valor R$ 15.670,25
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 24/01/2018

Ata de Registro de Preços N°. 23/2017
Pregão Presencial Nº. 120/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado J.C.S BUENO SUPRIMENTOS - ME
Objeto MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCOLAR
Valor R$ 89.916,96
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 24/01/2018

Ata de Registro de Preços N°. 24/2017
Pregão Presencial Nº. 120/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado H.C. MAROCHI MÁQUINAS E FERRAMENTAS - ME
Objeto MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCOLAR
Valor R$ 81.063,38
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 24/01/2018

Ata de Registro de Preços N°. 25/2017
Pregão Presencial Nº. 120/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado COMERCIAL ONIX LTDA - EPP
Objeto MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCOLAR
Valor R$ 35.276,26
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 24/01/2018

Ata de Registro de Preços N°. 26/2017
Pregão Presencial Nº. 120/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado C. SILVÉRIO SIMÃO EIRELI - ME
Objeto MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCOLAR
Valor R$ 12.791,92
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 24/01/2018

Ata de Registro de Preços N°. 27/2017
Pregão Presencial Nº. 120/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado M.I.COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA
Objeto MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCOLAR
Valor R$ 9.226,19
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 24/01/2018

Ata de Registro de Preços N°. 28/2017
Pregão Presencial Nº. 120/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MARCELO JACOB ME
Objeto MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCOLAR
Valor R$ 12.276,84
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 24/01/2018

MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI

O Presidente da JARI - Junta Administrativa de Recursos de Infração do Município de 
Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições convoca os demais membros para Reunião que 
será realizada na data de 08/02/2017 às 14h30min na sala de reuniões da TBTRAN, situado 
na Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau nº 490:

Processos
279150 10000002506-0
279150 10000002625-2
279150 10000002536-1
279150 10000002616-3
279150 10000002629-5

Telêmaco Borba, 06 de fevereiro de 2017.

Rulian Neves Martins
Presidente da JARI



Telêmaco Borba, 06 de fevereiro de 20174
Edição 973



Telêmaco Borba, 06 de fevereiro de 2017 5
Edição 973



Telêmaco Borba, 06 de fevereiro de 20176
Edição 973



Telêmaco Borba, 06 de fevereiro de 2017 7
Edição 973

P O R T A R I A  N.º 3 6 0 9

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições,
Considerando o contido no Memorando 022/2017-SMCER, de 21 de janeiro de 2017,

RESOLVE

Art. 1º Constituir Comissão Especial para organização e conclusão de todas as atividades 
relacionadas às festividades do 53º Aniversário do município de Telêmaco Borba-Pr, a qual 
será integrada pelos seguintes servidores:

• Carlos Roberto Ramos – Presidente
• Celso Elli Burakovski
• Sírio de Castro Riba Júnior
• Maria Priscila Gomes 
• Deusded Oliveira Pimenta 
• Paulo César de Oliveira 
• Paulo Rogério Gomes
• João Henrique Kroll
• Sandra de Aguiar Rodrigues
• Anilton Batista Preto
• Anderson Catto
 
Parágrafo Único - Os serviços não serão remunerados considerando-se relevantes pres-

tados ao Município.
Art. 2º A nomeação dos referidos membros vigorará até finalização das festividades, in-

cluído eventuais demandas posteriores ao encerramento das mesmas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e revoga as disposições 

em contrário.
Paço das Araucárias, em Telêmaco Borba, Estado do Paraná, 06 de fevereiro de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

/ProgramaNacionaldeImunizacoes@PNI_MS

MELHORAR SUA VIDA, NOSSO COMPROMISSO.Fique atento ao período de vacinação  
na escola  ou vá a uma unidade de saúde. SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 06 de fevereiro de 20178
Edição 973

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


